
 
COMUNE DI SAN PIETRO IN AMANTEA 

(Provincia di Cosenza) 
______________________________________________________________________________

____ 
C.A.P. 8703O  - Tel.= 0982/425703; Fax = 0982/427947 - Cod. Fisc. 86000590785 - P.I. 00403220783  

 

�     ORIGINALE 
�     COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°     69                                                                                 del       31.12.2009  
 
OGGETTO: AVVALIMENTO STRAORDINARIO ATTIVITA’ LAVORATIVA 
SIG.RA MANNARINO FRANCESCA DIPENDENTE  DEL COMUNE DI 
LONGOBARDI. PROSECUZIONE FINO AL  30.6.2010. 

 
 
 L’anno duemilanove  il giorno   trentuno   del mese di  dicembre  alle 
ore 9.00 nella sede del Comune di San Pietro in Amantea, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

 
Presente Assente 

1)sig Gioacchino LORELLI   Sindaco Si  

2) sig. Francesco BRUNI   Assessore No   Si  
3) sig. Carlo GUZZO          Assessore Si     

 
 
         Partecipa il Segretario Comunale dott. Fedele VENA. 
         
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

-   
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 02/2008 con la quale in applicazione 
dell’art. 1 comma 557 della legge 30.12.2004,questo ente si avvaleva 
dell’attività lavorativa della sig.ra Mannarino Francesca dipendente   del 
comune di Longobardi previa acquisizione dei pareri ed autorizzazione 
necessari; 

Richiamata altresì la deliberazione n. 55/2008  con la quale si è decido di 
prorogare il rapporto con la sig.ra Mannarino fino al 31.12.2009; 

Ritenuto che continuano a persistere le condizioni che hanno giustificato 
l’adozione dell’atto deliberativo n. 02/2006 e che sussistono i presupposti per 
una proroga dell’avvalimento fino al 30.6.2010; 

Considerato che l’avvalimento della sig.ra Mannarino  è stata particolarmente 
efficace soprattutto nel periodo elettorale dove ha provveduto ad organizzare   
l’ufficio e gli adempimenti necessari al regolare svolgimento delle 
competizioni politiche ed amministrative;            

Che  gli adempimenti elettorali si susseguono con cadenza fissa per cui nelle 
more di definizione della dotazione organica, in via di svolgimento, si 
appalesa opportuno e necessario continuare ad avvalersi dell’attività della 
sig.ra Mannarino; 

Sentita la stessa dipendente la quale si è dichiarato disponibile a proseguire 
a collaborare con questo ente; 

Rilevato  che   l’avvalimento della dipendente Mannarino Francesca avviene 
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1 comma 557 della legge n. 311/2005 
il quale  prevede che : “I comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i 
consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 
montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”; 
Che l’applicazione di detta normativa è   ritenuta applicabile anche a seguito 
delle norme della legge 244/2008 in materia di razionalizzazione delle forme 
di lavoro flessibile nelle pubbliche amministrazioni e non è stata intaccata 
dalla manovra successiva di cui alla legge 133/2008; 
Che del medesimo avviso sono sia  il dipartimento della funzione pubblica 
che non lo ha espressamente escluso e  sia l’ANCI nazionale 
Che scopo della norma è quello di apportare una riduzione dei costi del 
personale dipendente soprattutto per quegli enti che non hanno risorse 
sufficienti; 
Che altro  fine della norma è quello di assicurare ai piccoli enti l’apporto di 
professionalità già consolidate ed in grado di assolvere a tutte le funzioni cui 
è tenuto un ente anche di piccole dimensioni; 
Che giusto parere  reso   dal Consiglio di Stato, sez. I, n. 2141/2005,  detta 
norma  introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga al 



principio espresso dall’art. 53, comma 1, del D.lgt. n. 165 del 2001 e si 
atteggia come normativa speciale derogando  al principio del dovere di 
esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti degli enti locali con 
regime di rapporto a tempo pieno; 
Che la norma in esame avendo una struttura e formulazione generica non 
prevede limiti temporali per l’utilizzo né presupposti particolari che autorizzino 
il ricorso alla sua applicazione,valendo a tal  fine gli accordi tra le due 
amministrazioni; 
Dato atto che il Comune di San Pietro ha una popolazione  al di sotto dei 
5.000 abitanti; 
Che la prosecuzione della collaborazione è fatta sul presupposto del 
consenso (autorizzazione) a suo tempo assentito da parte dell’ente da cui la 
sig.ra Mannarino  dipende, il comune di Longobardi, la cui revoca 
comporterebbe la caducazione automatica dell’incarico senza che il 
dipendente possa nulla eccepire o pretendere, atteso che detto consenso è 
conditio sine qua non per la collaborazione; 

Che alla prosecuzione dell’utilizzazione possono applicarsi i principi e criteri 
di cui all’atto deliberativo n. 2/2008 e successivi, compreso il compenso  da 
conferire viene che viene confermato  in €  500,00 mensili onnicomprensivi; 

Che la situazione che impone il predetto avvalimento è a carattere provvisorio 
in attesa delle determinazioni da assumere in materia di dotazione organica e 
di piano triennale delle assunzioni; 

Viste le vigenti disposizioni  di legge in materia; 

    Dato atto che alla spesa si fa fronte con i fondi  del pertinente intervento del 
bilancio   esercizio 2010 in fase di strutturazione; 

    Acquisiti i pareri di legge; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e nelle forme di 

legge, 

DELIBERA 
 

1. In conformità all’articolo 1 comma 557 della legge n. 311/2004, 
continuare ad avvalersi dell’attività della sig.ra Mannarino Francesca 
fino al 30.6.2010, salvo ulteriore proroga, secondo le valutazioni  da 
assumersi da parte dell’organo di gestione amministrativa del comune; 

2. Di stabilire che le regole dell’avvalimento restano invariate rispetto a 
quelle contenute nell’atto deliberativo n. 2/2008 e successivi, compreso 
il compenso  da confermare in Euro 500,00 mensili onnicomprensivi; 

3. Di comunicare copia della presente al comune di Longobardi ed 
all’interessato; 



4. Di stabilire che alla spesa si fa fronte con i fondi del pertinente  
intervento di bilancio esercizio 2010 in fase di strutturazione; 

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile e di trasmetterlo 
al Comune di Longobardi ed all’interessato. 

 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene come di seguito sottoscritto. 
         IL   SEGRETARIO  COMUNALE                                                    IL  SINDACO 
                           Vena                                (Gioacchino LORELLI) 
 
________________________________________________________________________
________ 
  

PARERI  EX D. Lgs 18.8.2000, N. 267. 
 

(REGOLARITA’ TECNICA) 
  -  SETTORE  AMMINISTRATIVO  - 
Si esprime parere favorevole  ai sensi dell'art.49, Comma 1°, D. L. Lgs 18 agosto 2000, N° 
267. 
 

San Pietro in Amantea, li_____________                                                         
                                  IL  SEGRETARIO 
COMUNALE 
                                                                                                                              VENA                  
                          
 SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
                                                    
Si ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.49, Comma 1°, D. Lgs 18 agosto 
2000, N° 267 sul seguente intervento di bilancio 1010403, cap. 1189/1   

San Pietro in Amantea, li______________ 
                                                                                                                  IL 
RESPONSABILE                                            
DR. G. SABATINO 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, N° 267; 
Vista la Legge Costituzionale N° 3/2001; 
Visti gli atti d’Ufficio; 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione 
� È stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal ………………………al………………………..(art.124 – 

D.Lgs N° 267/2000); 

Che il  presente atto è divenuto esecutivo: 

�  Il giorno________________ perché è stato dichiarato immediatamente 

eseguibile  (art.134, Co. 4°, D. Lgs N. 267/2000); 

� Trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione(art. 134, Comma 3°, D.Lgs  N. 

267/2000); 



� L’atto non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Costituzionale N° 3 

del 18 ottobre 2001. 

 
                                                                  IL    SEGRETARIO COMUNALE 
                                    VENA 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene come di seguito sottoscritto. 
         IL   SEGRETARIO  COMUNALE                                                        IL  SINDACO 
                        F.to Vena                   (F.to Gioacchino LORELLI) 
 
________________________________________________________________________
________  

 
PARERI  EX D. Lgs 18.8.2000, N. 267. 

 
(REGOLARITA’ TECNICA) 

  -  SETTORE   AMMINISTRATIVO  - 
Si esprime parere favorevole  ai sensi dell'art.49, Comma 1°, D. L. Lgs 18 agosto 2000, N° 
267. 
 

San Pietro in Amantea, li_____________                                                         
                                           IL  SEGRETARIO 
COMUNALE 

                                                                                                          F.TO  VENA  
                                                                          
                          
 SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
                                                    
Si ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.49, Comma 1°, D. Lgs 18 agosto 
2000, N° 267 sul seguente intervento di bilancio1010403, cap. 1189/1 
San Pietro in Amantea, li______________ 
                                                                                                               IL RESPONSABILE 
                                  F.TO DR. G. 
SABATINO 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 

 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, N° 267; 
Vista la Legge Costituzionale N° 3/2001; 
Visti gli atti d’Ufficio; 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione 
� È stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

………………………al………………………..(art.124 – D.Lgs N° 267/2000); 



Che il  presente atto è divenuto esecutivo: 

�  Il giorno________________ perché è stato dichiarato immediatamente eseguibile  

(art.134, Co. 4°, D. Lgs N. 267/2000); 

� Trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione(art. 134, Comma 3°, D.Lgs  N. 267/2000); 

� L’atto non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Costituzionale N° 3 del 18 ottobre 

2001. 

 
                                                                  IL    SEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to      VENA 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VENA 


